（法人様式第11号）
                             年  月  日

  茨城県知事      殿

                        住    所

                        学校法人

                        理 事 長            ㊞

役 員 変 更 届

 標記のことについて，本法人の役員（理事・理事長・監事）を変更いたしましたので，私

立学校法施行令第１条第２項の規定により，関係書類を添えて届け出ます。

(注)  １ 自筆による署名をする場合は，押印を省略することができる。

   ２ 不要の文字は,抹消すること。
 (添付書類)

１ 新旧対照表（別添様式２２）

２ 学校法人役員の就任承諾書（別添様式１４）

３ 履歴書

４ 私立学校法第３８条第８項において準用する学校教育法第９条各号に該当しない者であ

ることを誓約する書面（別添様式１５）

５ 各役員について３親等以内の親族又は配偶者が１人を超えて含まれていないことを証す

る理事長の宣誓書（別添様式１６）

６ 寄付行為上の手続を経たことを証する書類（理事会・評議員会決議録謄本）

７ 監事が，理事，評議員又は当該法人の職員（学校の教職員を含む。）と兼ねていないこ

とを証する理事長の宣誓書（別添様式１７）

８ 辞任届（別添様式２３）

【注】

＊１ 役員変更届は，理事又は監事が就任し，又は退任したときは，遅滞なく届出すること。

＊２ 理事長以外の代表権を持つ理事を登記している学校法人にあっては，理事のなかで代表権

を持つ理事を変更した場合（登記事項の変更が必要）も，役員変更届の届出が必要なこと。

＊３ 履歴書については，以下の点に留意すること

  ①最新のものであること（当該届出に係る役員就任（重任）まで含めること）。

  ②現職を必ず記入すること。

  ③当該法人に係る役職は過去のものも漏れなく記入すること。

  ④他の学校法人の役員を兼務する場合は，全て記入すること。

＊４ 理事会・評議員会決議録謄本については，理事長による原本証明を行うこと。

別添様式１４

就 任 承 諾 書

平成    年   月   日

学校法人

  理事長       殿

住 所

氏 名
（記名・押印又は署名（自署））

 学校法人        理事（監事・理事長）に下記の任期で就任することを承

諾いたします。

        自平成    年   月   日
    任期
        至平成    年   月   日

別添様式１５

私立学校法第３８条第８項において準用する学校教育法

          第９条各号に該当しない者であることを誓約する書面

誓  約  書

  各役員について，次のいずれにも該当していないことを誓約し
ます。

１ 成年被後見人又は被保佐人

２ 禁錮以上の刑に処せられた者

３ 教育職員免許法第１０条第１項第２号又は第３号に該当する
ことにより免許状がその効力を失い，当該失効の日から３年を
経過しない者

４ 教育職員免許法第１１条第１項から第３項までの規定により
免許状取上げの処分を受け，３年を経過しない者

５ 日本国憲法施行の日以後において，日本国憲法又はその下に
成立した政府を暴力で破壊することを主張する政党その他の団
体を結成し，又はこれに加入した者

   平成    年   月   日

  茨城県知事   殿

          学校法人

          理事長（設立代表者）

          （記名・押印又は署名（自署））

 ※「学校法人」は，寄付行為認可申請を行う場合においては，設立しようとする学

校法人の名称とすること。
 ※「設立代表者」は，合併認可申請を行う場合においては合併しようとする各学校

法人の理事長，組織変更認可申請を行う場合においては組織を変更しようとする

学校法人の理事長とすること。

別添様式１６

宣  誓  書

理事           理事

理事           理事

理事           理事

監事           監事

 上記の役員について，理事       と理事       が３親等以内の親族であ

る以外は，３親等以内の親族又は配偶者は１人も含まれていないことを宣誓いたします。

   平成    年   月   日

  茨城県知事   殿

学校法人

      理事長（設立代表者）

（記名・押印又は署名（自署））

※１ 役員には，監事も含まれることに留意すること。
※２「親族」には，「姻族」も含まれることに留意すること。
※３ 役員の一部が変更となった場合でも，全役員名を連記すること。
※４ 「設立代表者」は，設立準備委員会等の場合は設立代表者，設立準備財団の場合は当該財団
の理事長，合併認可申請の場合は，合併しようとする各法人の理事長の連名，組織変更しよ

うとする準学校法人の理事長とすること。
※５ 幼稚園のみを設置する学校法人及び準学校法人については，寄付行為に特別の親族関係の制
限があるので，この場合は，例文を寄付行為の制限内容に準じて，作成すること。

※６ 寄付行為に評議員の親族関係の制限がある場合は，この宣誓書の様式に準じて作成すること。

別添様式１７

宣  誓  書

 監事

 監事

 上記の監事は，本法人の理事，評議員，職員（学校教職員を含
む。）と兼ねていないことを宣誓いたします。

   平成    年   月   日

  茨城県知事   殿

          学校法人

          理事長（設立代表者）

          （記名・押印又は署名（自署））

＊ 監事全員について宣誓すること。

 ※「学校法人」は，寄付行為認可申請を行う場合においては，設立しようとする学

校法人の名称とすること。
 ※「設立代表者」は，合併認可申請を行う場合においては合併しようとする各学校法人の理事

長，組織変更認可申請を行う場合においては組織を変更しようとする学校法人の理事長とす

ること。

別添様式２２

                                                                            学校法人

新  旧  対  照  表

新 旧

氏  名 外部該当 住  所 選任条項 変 更 年 月 日 氏  名 住  所 選任条項 変 更 年 月 日

理 事 長

〔理事長以外の代表権を持つ理事〕
副理事長

理  事

理  事

理  事

理  事

理  事

理  事

監  事

監  事

 理事長
 副理事長〔理事長以外の代表権を持つ理事〕

 －           （理事の互選）
 －           （理事の互選）

    （定数） （現員） （任期）
 理事  名    名     年
              （ 号除く）

 － －   学長・校長・園長        人
 － －     評議員（評議員会選任）     人
 － －     学識経験者（理事会選任）    人

 監事  名    名     年

選

任

条

文   （理事会において選出した候補者のうちから，評議員会の同意を得て理

   事長が選任する）

【様式例１の備考】

１ 「理事長」及び「理事長以外の代表権を持つ理事」については，理事長及び理事の欄の両方に記入すること。

２ 「理事」は，選任条項の順に記入すること。

３ 「選任条項」欄は，寄付行為上の選任条項を，「第○条第○項第○号」又は「○－○－○」のように記入すること。

４ 「変更」欄は，「就任」，「重任」，「退任」，「辞任」，「死亡」，「解任」，「代表権を持つ理事の変更」のように記入すること。

５ 変更条項があった場合には，「変更」欄に「条項変更」と記入すること。また，重任と条項変更が重複する場合は「重任（条項変更）」と記入すること。

６ 「年月日」欄は，「就任」等の年月日を記入すること。

７ 寄付行為上任期の定めから除外されている理事（校長・園長等）は，任期の下にその条項を括弧書きすること。

８ 「選任条文」の欄は，例のように寄付７寄付行為上任期の定めから除外されている理事（校長・園長等）は，任期の下にその条項を括弧書きすること。

９ 変更を行わない役員についても必ず，氏名，住所及び選任条項を記入すること。（「変更」，「年月日」は，空欄にすること）。

10 欠員が生じている場合は，補充予定時期を記入すること。

【記載例】別添様式２１

                                                                                学校法人 私学振興学園
新  旧  対  照  表

新 旧

氏  名 外部該当 住  所 選任条項 変 更 年 月 日 氏  名 住  所 選任条項 変 更 年 月 日

理 事 長 茨城 太郎   水戸市笠原町９７８番６ ６－１－１ 重任 １７．４．５ 茨城 太郎  水戸市笠原町９７８番６ ６－１－１ 重任 １３．４．５

〔理事長以外の代表権を持つ理事〕
副理事長

水戸 次郎   水戸市中央１－４－１ ６－１－２ 重任 １７．４．５ 水戸 次郎  水戸市中央１－４－１ ６－１－２ 重任 １３．４．５

理  事 茨城 太郎   水戸市笠原町９７８番６ ６－１－１ 重任 １７．４．５ 茨城 太郎  水戸市笠原町９７８番６ ６－１－１ 重任 １３．４．５

理  事 水戸 二郎 外部  水戸市中央１－４－１ ６－１－２ 重任 １７．４．５ 水戸 二郎  水戸市中央１－４－１ ６－１－２ 就任 １３．９．９

理  事 日立 三郎   日立市助川町１－１－１ ６－１－２ 重任 １７．４．５ 日立 三郎  日立市助川町１－１－１ ６－１－２ 重任 １３．４．５

理  事 土浦 十郎 外部  土浦市下高津２０００ ６－１－２ 就任 １７．４．５ 土浦 四郎  土浦市下高津１－２０－３５ ６－１－２ 重任 １３．４．５

理  事 古河 五郎   古河市長谷町３８－１８ ６－１－３ 重任 １７．４．５ 古河 五郎  古河市長谷町３８－１８ ６－１－３ 重任 １３．４．５

理  事 石岡 六郎   石岡市石岡３１６５－２ ６－１－３ 重任 １７．４．５ 石岡 六郎  石岡市石岡３１６５－２ ６－１－３ 重任 １３．４．５

監  事 筑西 七郎   筑西市下中山８００ ７ 就任 １７．４．５ 下館 七郎  下館市下中山７３２－１ ７ 重任 １３．４．５

監  事 結城 八郎 外部  結城市結城１４４７ ７ 重任 １７．４．５ 結城 八郎  結城市結城１４４７ ７ 重任 １３．４．５

 理事長
 副理事長〔理事長以外の代表権を持つ理事〕

５－２          （理事の互選）
５－２          （理事の互選）

    （定数） （現員） （任期）
 理事 ６名   ６名    ４年
              （１号除く）

６－１－１   学長・校長・園長      １人
６－１－２    評議員（評議員会選任）     ３人
６－１－３    学識経験者（理事会選任）   ２人

 監事 ２名   ２名    ４年

選

任

条

文 ７ （理事会において選出した候補者のうちから、評議員会の同意を得て理

   事長が選任する）

別添様式２３

辞  任  届

                    平成    年   月   日

  学校法人

  理事長         殿

住 所

氏 名
                     （記名・押印又は署名（自署））

 私こと一身上の都合により理事（監事・理事長）を平成 年 月  日付けで辞任いた

したく，お届けいたします。

※写の場合は，理事長による原本証明を行うこと。